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Presidenti shgiptar Bujar Nishani ndodhet kéto dité né njé vizité zyrtare né Katar, me objekt
atraksionin e investimeve arabe né Shqipéri. Té mérkurén ai ishte i ftuar né televizionin Al
Jazeera ku theksoi se Shgipéria né masé té madhe shpétoi nga trashégimia komuniste pasi
tashmé u béné 25 vjet gé ajo ka réné. Nga ana tjetér, ai zbuloi shumé nga sfidat kryesore me té
cilat pérballet vendi yné né fushén politike, ekonomike dhe sociale.

Trashégimia komuniste

Nishani tha né programin “Pa kufij” se populli shqgiptar vuajti pér gati pesédhjeté vjet njé nga
regjimet mé té egra komuniste né boté. “Ky regjim i pengoi njerézit nga ushtrimi i té drejtés pér
té besuar, shkatérroi xhamité&, burgosi klerikét vetém pér shkak se ata besonit né Zot dhe
njerézit nuk u lejuan ti faleshin Zotit, por vetém ideologjisé komuniste”, tha presidenti shqiptar.

Ai shtoi se gjérat tani kané ndryshuar plotésisht né Shqipéri: “Qé nga fillimi i viteve néntédhjeté,
ne kemi njé sistem politik t& bazuar né pluralizém dhe njerézit jané té liré té ushtrojné fené e
tyre dhe té shprehin piképamjet qé kané&”, tha ai.

Megjithaté, presidenti shqgiptar tha se Shqipéria pérballet me shumé sfida gé lidhen me
zhvillimin e mentalitetit t€ shoqérisé, me zhvillimin e ekonomisé, si dhe Iluftén kundér
korrupsionit dhe krimit té organizuar.

Né lidhje me ekonominé, kreu i shtetit tha se gé nga viti 1996 deri mé 1997, éshté pérjetuar njé
situaté e véshtiré financiare, por ekonomia u pérmirésua pérmes punés dhe pérmes
investimeve. “Ne po kérkojmé po ashtu investime té huaja duke transformuar tregun toné né
njé treg té liré népérmjet njé pune intensive”, shtoi ai.

“Aktualisht né Shqipéri operojné shumé kompani té huaja italiane dhe austriake, por mbi té
gjitha ne jemi duke u pérgatitur pér kontrata gjigande me vende té ndryshme, pérfshiré edhe
vendet arabe. Parlamenti shqiptaré do marré iniciativén pér miratimin e ligjeve té posacme gé
mbrojné investimet”, sqaroi Nishani.

Krimi i organizuar

Pyetjes sé gazetarit rreth pérhapjes sé bandave mafioze dhe krimit té organizuar né Shqipéri,
Nishani iu pérgjigj se nuk kishte asnjé organizaté né Shqipéri gé mund té konsiderohet mafioze.
“Eshté e vérteté gé ne kemi krim té organizuar, por nga ana tjetér ka shumé spekulime gé e
shigjetojné Shqipériné, pér arsye té ndryshme”, u shpreh presidenti.

Ai vuri né dukje né lidhje me kété se né mes té viteve 2008, 2009, 2011 dhe 2012, kur ai ishte
ministér i brendshém pérpjekjet e organeve té rendit arritén té arrestojné mé shumé se 2000
njeréz nga bandat e krimit té organizuar, duke mohuar se vendi i tij €shté njé strehé e sigurt pér
té arratisurit dhe tregtarét e drogés.

Né lidhje me marrédhéniet arabe-shqiptar, presidenti shqgiptar tha se ka ndjenja té mira ndaj
popullit arabe dhe vendeve arabe. “Ne kemi shumé ngjashméri né kulturé dhe duhet ti
promovojmé ato”, theksoi Nishani.
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BE-ja

Né lidhje me BE-né&, Nishani parashikoi se vendi i tij do t&é bashkohet si njé anétare i ploté i
Bashkimit Evropian brenda dhjeté vitesh. Ai vuri né dukje se ekonomia shqiptare, megjithése
nuk éshté e pasur, sérish ka béré pérparim té madh, madje edhe gjaté krizés ekonomike gé
goditi vendet evropiane né peseé vitet e fundit.

“Tani ne jemi té fokusuar né projekte té pérbashkéta me vendet evropiane dhe mirépresim
investime nga té gjitha vendet, duke pérfshiré edhe vendet arabe.”

| pyetur né lidhje me refuzimin e vendit té tij pér té& shkatérruar armét kimike siriane né territorin
e saj, ai tha se Shqipéria éshté vend anétar i NATO-s dhe se qé kur i éshté bashkuar asaj i
éshté pérmbajtur misionit té aleancés dhe ka kontribuar me té gjithé kapacitetet e saj pér té
siguruar siguri dhe paqe, por geveria vendosi t€ mos pranojé armét kimike siriane né territorin e
Shqipérisé, qytetarét dhe organizatat e shogérisé civile.

Ai shprehu optimizmin e tij pér t& ardhmen e Shqgipérisé né situatén aktuale, kur tha se “do té
jeté e ndritshme dhe se ne duhet t& punojmé pa pushim si popull dhe si institucione pér té
promovuar vlerat tona dhe pér té forcuar partneritetin toné me miqté tané.” /tesheshi.com/
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